GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Desenvolvimento Rural
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA - SDR/BAHIATER/GAB-DAF

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

SDR/BAHIATER Nº 001/2025

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às 10:00 horas, a Comissão Especial de
Seleção, designada pela Portaria n° 002, de 10 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de
11/01/2025, sendo retificada através da Portaria n° 056, de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial
do Estado de 22/08/2025, reuniu-se por via remota (Microsof Teams), em sessão extraordinária para avaliar
e deliberar, com base em sugestão da Superintendência da BAHIATER, sobre a prorrogação dos prazos das
etapas do Edital de Chamamento Público de ATER SDR/BAHIATER Nº 001/2025. A motivação para a
dilação dos prazos é em função da proximidade da data limite (14.11.2025) de entrega de propostas e até a
presente data, nada foi recepcionado. Após diálogos entre os membros da Comissão e com a concordância
de todos, foi acatada a prorrogação do prazo por mais 20 (vinte) dias, reconfigurando o cronograma
conforme apresentado a seguir:

Etapa Datas, Horário e Endereço

DÚVIDAS

21/11/2025 é a data final para enviar as dúvidas através do
e-mail informado no edital.

I. Envio das propostas pelas OSC

05/12/2025 é a data final para envio das propostas por
postagem ou entrega presencial, sendo que esta deverá ser
realizada das 08:00 as 17:00, no endereço:

SDR/BAHIATER - Avenida Dorival Caymmi, 15.649 A –
Salvador/BA. CEP: 41.635-150.

Ata 00127229815         SEI 077.1574.2024.0009201-69 / pg. 1

II. Sessão Pública (Híbrida: Presencial e Remota) 09/12/2025 é a data da sessão pública, sendo que esta
deverá ser realizada das 15:00 as 17:00, no endereço:

BAHIATER, Avenida Dorival Caymmi, 15.649 A -
Salvador/BA. CEP: 41.635-150.

A sessão também será transmitida ao vivo pelo YouTube, por
meio de link que será divulgado no site oficial da SDR
uhttps://www.ba.gov.br/sdr/), com 48 horas de antecedência
à transmissão.

III. Avaliação das propostas pela Comissão de Seleção,
incluindo a divulgação do resultado preliminar

06/01/2026
Este prazo poderá ser prorrogado por até mais 15 dias pela
Comissão de Seleção.

IV. Apresentação e análise de recursos contra o resultado
(10 dias)

16/01/2026

IV A. Apresentação e análise das contrarrazões (7 dias) 23/01/2026

V. Análise do cumprimento dos requisitos, dos
impedimentos legais e do Plano de Trabalho, bem como
homologação do resultado

20/02/2026

VI. Celebração do Termo de Colaboração A partir de 03/03/2026

Nota: Esta data é estimada.

Nada mais a tratar, o Presidente da Comissão, Amúlio Lentulus Pinto Loureiro, encerrou a sessão e eu,
Fábio Braga de Jesus Ferreira, lavrei a presente ATA que após lida e aprovada, vai assinada pelos
signatários abaixo.

Salvador, 07 de novembro de 2025

Amúlio Lêntulus Pinto Loureiro – SDR/BAHIATER/DIS-GAB

Matrícula: 92.107.278

Carlos Urbano Gomes Rodrigues – SDR/BAHIATER/DIROP
Matrícula: 92.061.461

Marco Antônio Tavares Góes – SDR/BAHIATER/SUP/GAB

Matrícula: 92.120.210

José Nogueira da Silva Filho – SDR/BAHIATER/GAB-DAF
Matrícula: 10.190.694

Fábio Braga de Jesus Pereira – SDR/BAHIATER/DIROP

Matrícula: 10.523.762

Documento assinado eletronicamente por Fábio Braga de Jesus Pereira , Coordenador II, em
11/11/2025, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Ata 00127229815         SEI 077.1574.2024.0009201-69 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014

Documento assinado eletronicamente por Amulio Lentulus Pinto Loureiro , Coordenador I, em
11/11/2025, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Carlos Urbano Gomes Rodrigues , Coordenador Técnico,
em 11/11/2025, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II,
do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Jose Nogueira da Silva Filho , Coordenador II, em
11/11/2025, às 12:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Marco Antônio Tavares Gés , Coordenador, em 11/11/2025,
às 13:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00127229815
e o código CRC 4AD6B7F4.

Referência: Processo nº 077.1574.2024.0009201-69 SEI nº 00127229815

Ata 00127229815         SEI 077.1574.2024.0009201-69 / pg. 3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00127229815&crc=4AD6B7F4

	Ata 00127229815